

5 Countries Elected to UN Security Council for 2027–2028 Term



UN Security: The five countries that were elected for a 2-year term to serve on the United Nations Security Council (UNSC), 2027-2028, have officially taken up their non-permanent role. The election was held by the United Nations General Assembly, with member states voting for the five countries that would serve for two-year terms starting on the 1st of January 2027. The 5 countries elected to the 2027–2028 term of the UN Security Council are Bahrain, Colombia, the DR Congo, Latvia, and Liberia. These countries will discuss and vote on significant international topics of peace, security, diplomacy and conflict resolution.

List of New UNSC Members for 2027–2028

The following countries secured seats in the Security Council for the upcoming term:

Country	Regional Group	Term
Bahrain	Asia-Pacific Group	2027–2028
Colombia	Latin America & Caribbean Group	2027–2028

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

Democratic Republic of the Congo	African Group	2027–2028
Latvia	Eastern European Group	2027–2028
Liberia	African Group	2027–2028

UN Security Council Election 2026: An overview.

The election of members for the UN Security Council is held annually and is to replace vacant seats. The ten non-permanent seats are contested five times each year.

Important Features of the Election

- The Election is full of key features:
- Conducted through a secret ballot.
- Based on regional representation.
- Needs a 2/3 vote.
- The non-permanent members hold office for two years.
- No country could immediately succeed another country upon the expiration of a term.

How the UN General Assembly Elects Security Council Members

Elections are transparent, inclusive and representative.

Step-by-Step Election Process

- Nominations of countries are made by their group of countries.
- Benefited countries seek backing from member countries of the UN.
- The elections are held in the United Nations General Assembly.
- Secret Balloting is done.
- Countries with two 3rd majority are elected.
- Successful candidates start their term on January 1st of the following year.

Impact on International Peace and Security

The Security Council has the task of maintaining international peace and security. The newly elected members will thus influence decisions which affect millions of people around the world.

Areas Where They Can Influence Decisions

- International conflicts and wars.
- Counter-terrorism efforts.
- Humanitarian emergencies.
- Peacekeeping operations.
- Nuclear non-proliferation initiatives.
- Global sanctions regimes.
- Regional security issues.

Key Facts About the United Nations Security Council

It is important to understand the Security Council for current affairs.

Quick Facts for UNSC

- Established in 1945.
- Headquarters in New York (USA).
- Total Members: 15.
- Permanent Members: 5.
- Non-Permanent Members: 10.
- Non-Permanent Term: 2 years.
- The principal function: To contribute to international peace and security.

Permanent Members of the UNSC

- China
- France
- Russia
- United Kingdom
- United States

Current Affairs Capsule for 6 June 2026
(CLASS24)

PYQs on UN Security Council (UNSC)

Exam/Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC 2025	In which year was the United Nations Security Council (UNSC) established?	A) 1942 B) 1945 C) 1948 D) 1950	B) 1945
SSC CGL 2025	How many permanent members are there in the UN Security Council?	A) 3 B) 5 C) 7 D) 10	B) 5
SSC CHSL 2024	Which organ of the United Nations is primarily responsible for maintaining international peace and security?	A) UNGA B) ECOSOC C) UNSC D) ICJ	C) UNSC
UPSC 2024	Which country was not an original permanent member of the UNSC?	A) China B) India C) France D) Russia (USSR)	B) India
SSC GD 2025	How many total members are there in the UN Security Council?	A) 10 B) 12 C) 15 D) 20	C) 15
RRB NTPC 2025	Which Article of the UN Charter establishes the Security Council?	A) Article 7 B) Article 23 C) Article 51 D) Article 99	B) Article 23
UPSC 2023	Which country replaced the Republic of China (Taiwan) in the UNSC in 1971?	A) Japan B) South Korea C) People's Republic of China D) Vietnam	C) People's Republic of China
SSC CGL 2024	The headquarters of the United Nations Security Council is located in which city?	A) Geneva B) Paris C) Vienna D) New York	D) New York
State PCS 2025	Which power is exclusively enjoyed by the five permanent members of the UNSC?	A) Budget Power B) Election Power C) Veto Power D) Legislative Power	C) Veto Power

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

SSC MTS 2025	Which of the following countries is a permanent member of the UNSC?	A) India B) Germany C) Brazil D) France	D) France
UPSC 2025	The number of non-permanent members of the UNSC was increased from 6 to 10 in which year?	A) 1955 B) 1963 C) 1971 D) 1985	B) 1963
SSC GD 2024	How long is the tenure of a non-permanent member of the UNSC?	A) 1 Year B) 2 Years C) 4 Years D) 5 Years	B) 2 Years
UPSC 2024	Which UN organ elects the non-permanent members of the Security Council?	A) ICJ B) ECOSOC C) UN General Assembly D) Secretariat	C) UN General Assembly
SSC CPO 2025	Which country was the first Asian nation to preside over the UNSC?	A) China B) India C) Japan D) Indonesia	B) India
State PCS 2024	In which year did India first become a non-permanent member of the UNSC?	A) 1947 B) 1950 C) 1951 D) 1955	C) 1951
UPSC 2023	Which UN body can authorize peacekeeping missions and sanctions?	A) ICJ B) UNESCO C) UNSC D) UNDP	C) UNSC
SSC CHSL 2025	Which country has used the veto power the most in the history of the UNSC?	A) United States B) China C) Russia/USSR D) France	C) Russia/USSR
SSC CGL 2025	How many votes are required to pass a substantive resolution in the UNSC?	A) 5 B) 7 C) 9 D) 12	C) 9
UPSC 2024	Which reform demand is most frequently raised by India regarding the UNSC?	A) Abolition of Veto B) Expansion of Membership C) Removal of P5 D) New Headquarters	B) Expansion of Membership
SSC GD 2025	Which group supports India's bid for permanent membership in the UNSC?	A) ASEAN B) BRICS C) G4 Nations D) G20	C) G4 Nations

Conclusion

The 5 countries elected to the UN Security Council for the 2027–2028 Term have carved out a prominent position in international politics and global governance. Tomorrow, Bahrain, Colombia, Democratic Republic of the Congo, Latvia and Liberia will be on the Security Council of the United Nations and will play pivotal roles in making decisions on international peace and security and partnerships.

FAQs on 5 Countries Elected to UN Security Council for 2027–2028 Term

Q1. Which countries were elected to the UN Security Council for the 2027–2028 term?

Ans. Bahrain, Colombia, Democratic Republic of the Congo (DR Congo), Latvia, and Liberia were elected as non-permanent members of the UN Security Council for the 2027–2028 term.

Q2. When will the newly elected countries start their term in the UN Security Council?

Ans. The newly elected members will begin their tenure on 1 January 2027 and serve until 31 December 2028.

Q3. Which country won a UN Security Council seat for the first time?

Ans. Latvia was elected to the UN Security Council for the first time in its history.

Q4. How many countries were elected to the UN Security Council in the 2026 election?

Ans. Five countries were elected to fill the available non-permanent seats for the 2027–2028 term.

Q5. Who elects the non-permanent members of the UN Security Council?

Ans. The United Nations General Assembly (UNGA) elects non-permanent members through a secret ballot.

First Sea Shipment of Botanical-Infused Millets Explained



Botanical-Infused: The First Sea Shipment of Botanical-Infused Millets is an important achievement for India's agricultural exports and the sale of value-added millet products in foreign markets. The shipments highlight India's emerging ability to export modern and health-oriented food products and also the efforts being made by the Government to promote millets internationally. Botanical-infused millets are millets rich in botanical ingredients, which add nutritional supplementation, flavour diversity and added marketability value to millets. Hence, the first-ever shipping of the Botanical-infused Millets is being seen as a milestone towards India's increased reach in the international health food market.

What Are Botanical-Infused Millets?

Botanical-infused millets are millet-based products enriched with natural plant-derived ingredients such as herbs, spices, flowers, and botanical extracts.

Common Botanical Ingredients Used

- Tulsi (Holy Basil)
- Moringa
- Turmeric
- Ginger

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

- Mint
- Lemongrass
- Hibiscus
- Ashwagandha

Overview of the First Sea Shipment of Botanical-Infused Millets

The Botanical-Infused Millets offer an overview of the first shipment of millets and plants. The Botanical-Infused Millets provide an overview of the first shipment of millets and plants. First Sea Shipment of Millets with Botanic Additives illustrates the growing interest of the world in functional food and agricultural nutritious products.

Boat's Key Objectives of the Shipment:

- Promote millet-based exports.
- Boost India's exports to the International market of food products.
- Promote Value Addition to farmers' earnings.
- Promote sustainability in agriculture.
- Improve the global value chain of millets.

The significance of the export of millets to India

Millets are being recognised as a strategic crop for food and climate change because of their nutritional performance, resilience and climate change suitability.

The reasons why exports of millet are important

- Generate foreign exchange earnings.
- Increase market opportunities for farmers.
- Promote sustainable agriculture.
- Boost agricultural trade to other countries.
- Strengthen rural livelihoods.
- Help with the provision of food security initiatives.

Millets PYQs (Previous Year Questions)

Exam/Year	Question	Options	Correct Answer
-----------	----------	---------	----------------

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

UPSC Prelims 2023	Which one of the following is not a millet?	A) Jowar B) Bajra C) Ragi D) Wheat	D) Wheat
SSC CGL 2024	Which millet is commonly known as Pearl Millet?	A) Jowar B) Bajra C) Ragi D) Kangni	B) Bajra
SSC CHSL 2023	Ragi is also known by which of the following names?	A) Finger Millet B) Foxtail Millet C) Pearl Millet D) Barnyard Millet	A) Finger Millet
RRB NTPC 2024	Which millet is known as Sorghum?	A) Bajra B) Jowar C) Ragi D) Kodo	B) Jowar
State PCS 2024	India celebrated the International Year of Millets in which year?	A) 2021 B) 2022 C) 2023 D) 2024	C) 2023
SSC GD 2025	Which organization declared 2023 as the International Year of Millets?	A) WHO B) UNESCO C) FAO/United Nations D) IMF	C) FAO/United Nations
UPSC Prelims 2023	Millets are often promoted because they are:	A) Water-intensive crops B) Climate-resilient crops C) High-fertilizer crops D) Plantation crops	B) Climate-resilient crops
SSC MTS 2024	Which millet is commonly called Nutri-Cereal?	A) Millets collectively B) Wheat C) Rice D) Maize	A) Millets collectively
Banking Exam 2024	Which millet is known as Finger Millet?	A) Bajra B) Jowar C) Ragi D) Kodo	C) Ragi
UPSC 2022	Why are millets important for food security?	A) Require high irrigation B) Grow only in fertile soil C) Drought-resistant and nutritious D) Imported crops	C) Drought-resistant and nutritious
SSC CGL 2023	Which millet is also known as Foxtail Millet?	A) Kangni B) Ragi C) Bajra D) Jowar	A) Kangni

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

State PCS 2025	Which ministry is the nodal ministry for millet promotion in India?	A) Ministry of Commerce B) Ministry of Agriculture & Farmers Welfare C) Ministry of Food Processing D) Ministry of Rural Development	B) Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
SSC CHSL 2024	Millets are naturally rich in which nutrient?	A) Fiber B) Cholesterol C) Saturated Fat D) Trans Fat	A) Fiber
RRB Group D 2025	Which millet is known as Pearl Millet?	A) Bajra B) Jowar C) Ragi D) Kodo	A) Bajra
UPSC 2023	Which of the following is a major advantage of millet cultivation?	A) High water requirement B) Climate resilience C) Dependence on chemical fertilizers D) Low nutritional value	B) Climate resilience

Conclusion on First-Ever Sea Export of Botanical-Infused Millets

The first shipment carried to sea millets towards a plant-more energetic future for Indian agriculture and exports. It demonstrates the country's capability in producing and creating new food products with value added to satisfy the ever-changing demand of global consumers. India is creating global opportunities for healthy foods by pairing traditional millets with healthy herbs and spices.

FAQs on First Sea Shipment of Botanical-Infused Millets

Q1. What is the First Sea Shipment of Botanical-Infused Millets?

Ans. It is the first export of millet products enriched with botanical ingredients through sea transport to international markets.

Q2. What are botanical-infused millets?

Ans. Botanical-infused millets are millet-based products combined with natural ingredients such as herbs, spices, and plant extracts to enhance nutrition and flavour.

Q3. Why is the first sea shipment of botanical-infused millets important?

Ans. It promotes value-added agricultural exports, increases farmer income, and strengthens India's presence in global health food markets.

Q4. Which botanical ingredients are commonly used in these products?

Ans. Tulsi, moringa, turmeric, ginger, mint, lemongrass, hibiscus, and ashwagandha are commonly used.

Q5. How does this shipment benefit Indian farmers?

Ans. It creates new market opportunities, increases demand for millet cultivation, and supports higher earnings through value-added products.

RBI Keeps Repo Rate Unchanged, Cuts Growth Forecast and Raises Inflation Outlook



The Reserve Bank of India (RBI) kept the repo rate unchanged at 5.25% in its June 2026 Monetary Policy Committee (MPC) meeting, maintaining a neutral policy stance. However, the GDP growth forecast for FY27 has been cut from 6.9% to 6.6% by the central bank, while the inflation projection was raised from 4.6% to 5.1%. RBI pointed to inflation risks from high crude oil prices, geopolitical tensions in West Asia, supply-chain disruptions, a depreciating rupee and weather-related concerns. The RBI, he said, noted that the Indian economy continues to be

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

resilient despite these challenges. The move intends to manage economic growth along with curbing inflation as global uncertainties rise.

What is the RBI Monetary Policy?

Monetary policy: A monetary policy is devised by central banks to contain price stability with growth.

Objectives of Monetary Policy

- Control inflation.
- Maintain financial stability.
- Support sustainable economic growth.
- Providing sufficient liquidity in the economy
- Strengthen investor confidence.

Understanding the Repo Rate

Repo Rate: The interest rate at which a commercial bank borrows a limited amount of time excess liquidity from the Reserve Bank of India.

Importance of Repo Rate

- Influences loan interest rates.
- Affects borrowing costs for businesses.
- Impacts consumer spending.
- Helps control inflation.
- Supports economic growth management.

Why Did RBI Keep the Repo Rate Unchanged?

The central bank decided to maintain the existing repo rate due to multiple economic factors.

Key Reasons Behind the Decision

- Inflation remains above comfort levels.
- Global economic uncertainties continue.
- Geopolitical tensions affect markets.
- Need to maintain financial stability.
- Assessment of previous policy actions.

RBI Monetary Policy, Repo Rate & Inflation PYQs

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

Exam/Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2024	What is the repo rate?	A) Rate at which banks lend to customers B) Rate at which RBI lends to banks C) Tax imposed by RBI D) Deposit rate for customers	B) Rate at which RBI lends to banks
SSC CGL 2024	Which institution decides the repo rate in India?	A) SEBI B) RBI C) NITI Aayog D) Finance Ministry	B) RBI
IBPS PO 2025	The Monetary Policy Committee (MPC) is primarily responsible for?	A) Fiscal Policy B) Tax Collection C) Monetary Policy Decisions D) Foreign Trade	C) Monetary Policy Decisions
RBI Grade B 2024	Which of the following is a monetary policy tool of RBI?	A) GST B) Repo Rate C) Income Tax D) Customs Duty	B) Repo Rate
SSC CHSL 2025	An increase in the repo rate generally leads to?	A) Cheaper Loans B) Higher Borrowing Cost C) Lower Inflation Immediately D) Higher Exports	B) Higher Borrowing Cost
UPSC 2023	What is the primary objective of inflation targeting by RBI?	A) Increase Exports B) Maintain Price Stability C) Increase Tax Revenue D) Promote Imports	B) Maintain Price Stability
NABARD Grade A 2024	Which committee sets the benchmark interest rate in India?	A) Finance Commission B) Monetary Policy Committee C) GST Council D) NITI Aayog	B) Monetary Policy Committee
SSC GD 2025	RBI was established in which year?	A) 1935 B) 1947 C) 1950 D) 1969	A) 1935
SBI PO 2024	Inflation refers to?	A) Fall in Prices B) Rise in General Price Level C) Increase in Production D) Increase in Employment	B) Rise in General Price Level
UPSC 2022	Which index is commonly used by RBI for inflation targeting?	A) WPI B) CPI C) IIP D) BSE Sensex	B) CPI

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

SSC CGL 2023	Who chairs the Monetary Policy Committee of India?	A) Finance Minister B) RBI Governor C) Prime Minister D) Economic Adviser	B) RBI Governor
IBPS Clerk 2024	What happens when RBI keeps the repo rate unchanged?	A) Loan rates automatically rise B) Monetary policy stance remains stable C) Inflation becomes zero D) Taxes increase	B) Monetary policy stance remains stable
RBI Grade B 2025	How many members are there in the Monetary Policy Committee?	A) 4 B) 5 C) 6 D) 8	C) 6
SSC MTS 2024	Which of the following is NOT a monetary policy tool?	A) Repo Rate B) Reverse Repo Rate C) CRR D) GST	D) GST
UPSC Prelims 2021	A higher repo rate generally aims to control?	A) Deflation B) Inflation C) Unemployment D) Imports	B) Inflation

Conclusion

The RBI Keeps Repo Rate Steady, Lowers Growth Prediction But Raises Inflation Outlook story underscores the cautious approach of the central bank in managing India's economy in a challenging global and domestic environment. With the repo rate largely unchanged but growth and inflation targets being revised, the RBI walks the fine line between putting more pressure on the pedal to accelerate economic activity while tackling prices when they are heading for a spike.

FAQs on RBI Keeps Repo Rate Unchanged

Q1. What does it mean when RBI keeps the repo rate unchanged?

Ans. It means the RBI has decided not to change the interest rate at which commercial banks borrow money from the central bank.

Q2. Why did RBI keep the repo rate unchanged?

Ans. RBI maintained the rate to balance inflation control and economic growth amid global uncertainties.

Q3. What is the repo rate?

Ans. The repo rate is the rate at which commercial banks borrow short-term funds from the Reserve Bank of India.

Q4. Why did RBI cut the growth forecast?

Ans. Growth projections were lowered due to global economic challenges, trade uncertainties, and weaker external demand.

Q5. Why was the inflation outlook raised?

Ans. Inflation projections were increased because of rising food prices, energy costs, and supply-side pressures.

HINDI

2027-2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में 5 देशों का चुनाव हुआ



संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा: संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) में 2027-2028 के लिए दो साल के कार्यकाल हेतु चुने गए पांच देशों ने आधिकारिक तौर पर अपना अस्थायी पदभार ग्रहण कर लिया है। यह चुनाव संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा आयोजित किया गया था, जिसमें सदस्य देशों ने उन पांच देशों के लिए मतदान किया जो 1 जनवरी 2027 से शुरू होने वाले दो साल के कार्यकाल के लिए कार्य करेंगे। संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

2027-2028 कार्यकाल के लिए चुने गए 5 देश बहरीन, कोलंबिया, डीआर कांगो, लातविया और लाइबेरिया हैं। ये देश शांति, सुरक्षा, कूटनीति और संघर्ष समाधान जैसे महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय विषयों पर चर्चा करेंगे और मतदान करेंगे।

वर्ष 2027-2028 के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के नए सदस्यों की सूची

आगामी कार्यकाल के लिए निम्नलिखित देशों ने सुरक्षा परिषद में सीटें हासिल कीं:

देश	क्षेत्रीय समूह	अवधि
बहरीन	एशिया-प्रशांत समूह	2027-2028
कोलंबिया	लैटिन अमेरिका और कैरेबियन समूह	2027-2028
कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य	अफ्रीकी समूह	2027-2028
लातविया	पूर्वी यूरोपीय समूह	2027-2028
लाइबेरिया	अफ्रीकी समूह	2027-2028

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद चुनाव 2026: एक अवलोकन।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के सदस्यों का चुनाव प्रतिवर्ष होता है और इसका उद्देश्य रिक्त सीटों की पूर्ति करना है। दस अस्थायी सीटों के लिए वर्ष में पांच बार चुनाव होते हैं।

चुनाव की महत्वपूर्ण विशेषताएं

- चुनाव में कई महत्वपूर्ण विशेषताएं हैं:
- गुप्त मतदान के माध्यम से आयोजित किया गया।
- क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व पर आधारित।
- इसके लिए 2/3 मतों की आवश्यकता है।
- अस्थायी सदस्य दो वर्ष के लिए पद पर बने रहते हैं।
- किसी भी देश को अपने कार्यकाल की समाप्ति पर दूसरे देश का तत्काल उत्तराधिकारी बनने का अधिकार नहीं हो सकता।

संयुक्त राष्ट्र महासभा सुरक्षा परिषद के सदस्यों का चुनाव कैसे करती है?

चुनाव पारदर्शी, समावेशी और प्रतिनिधिपूर्ण होते हैं।

चरण-दर-चरण चुनाव प्रक्रिया

- देशों का नामांकन उनके समूह द्वारा किया जाता है।
- लाभान्वित देश संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों से समर्थन प्राप्त करने की कोशिश करते हैं।
- ये चुनाव संयुक्त राष्ट्र महासभा में होते हैं।
- गुप्त मतदान संपन्न हो चुका है।
- जिन देशों में दो तिहाई बहुमत होता है, वहां चुनाव होते हैं।
- सफल उम्मीदवारों का कार्यकाल अगले वर्ष की 1 जनवरी से शुरू होगा।

अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा पर प्रभाव

सुरक्षा परिषद का कार्य अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखना है। इस प्रकार, नव निर्वाचित सदस्य उन निर्णयों को प्रभावित करेंगे जो विश्व भर में लाखों लोगों को प्रभावित करते हैं।

वे क्षेत्र जहां वे निर्णयों को प्रभावित कर सकते हैं

- अंतर्राष्ट्रीय संघर्ष और युद्ध।
- आतंकवाद विरोधी प्रयास।
- मानवीय आपात स्थितियाँ।
- शांतिरक्षा अभियान।
- परमाणु अप्रसार पहल।
- वैश्विक प्रतिबंध व्यवस्थाएँ।
- क्षेत्रीय सुरक्षा मुद्दे।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के बारे में प्रमुख तथ्य

समसामयिक परिस्थितियों के लिए सुरक्षा परिषद को समझना महत्वपूर्ण है।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के लिए त्वरित तथ्य

- इसकी स्थापना 1945 में हुई थी।
- मुख्यालय न्यूयॉर्क (अमेरिका) में स्थित है।
- कुल सदस्य: 15.
- स्थायी सदस्य: 5.
- अस्थायी सदस्य: 10.

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

- अस्थाई कार्यकाल: 2 वर्ष।
- मुख्य कार्य: अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा में योगदान देना।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के स्थायी सदस्य

- चीन
- फ्रांस
- रूस
- यूनाइटेड किंगडम
- संयुक्त राज्य अमेरिका

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) पर पूर्व प्रश्नोत्तर सत्र

परीक्षा/वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) की स्थापना किस वर्ष हुई थी?	ए) 1942 बी) 1945 सी) 1948 डी) 1950	बी) 1945
एसएससी सीजीएल 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में कितने स्थायी सदस्य हैं?	ए) 3 बी) 5 सी) 7 डी) 10	बी) 5
SSC CHSL 2024	संयुक्त राष्ट्र का कौन सा अंग मुख्य रूप से अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए जिम्मेदार है?	ए) संयुक्त राष्ट्र महासभा बी) पारिस्थितिक संगठन सी) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद डी) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय	सी) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद
यूपीएससी 2024	कौन सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का मूल स्थायी सदस्य नहीं था?	ए) चीन बी) भारत सी) फ्रांस डी) रूस (यूएसएसआर)	बी) भारत
एसएससी जीडी 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में कुल कितने सदस्य हैं?	ए) 10 बी) 12 सी) 15 डी) 20	सी) 15
आरआरबी एनटीपीसी 2025	संयुक्त राष्ट्र चार्टर का कौन सा अनुच्छेद सुरक्षा परिषद की स्थापना करता है?	ए) अनुच्छेद 7 बी) अनुच्छेद 23 सी) अनुच्छेद 51 डी) अनुच्छेद 99	ख) अनुच्छेद 23

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

यूपीएससी 2023	1971 में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में चीन गणराज्य (ताइवान) की जगह किस देश ने ली?	ए) जापान बी) दक्षिण कोरिया सी) पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना डी) वियतनाम	सी) पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना
एसएससी सीजीएल 2024	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का मुख्यालय किस शहर में स्थित है?	ए) जिनेवा बी) पेरिस सी) वियना डी) न्यूयॉर्क	डी) न्यूयॉर्क
राज्य पीसीएस 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के पांच स्थायी सदस्यों को ही कौन सी शक्ति प्राप्त है?	ए) बजट बनाने की शक्ति बी) चुनाव कराने की शक्ति सी) वोटो करने की शक्ति डी) विधायी शक्ति	सी) वीटो शक्ति
एसएससी एमटीएस 2025	निम्नलिखित में से कौन सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य है?	ए) भारत बी) जर्मनी सी) ब्राजील डी) फ्रांस	डी) फ्रांस
यूपीएससी 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्यों की संख्या किस वर्ष 6 से बढ़ाकर 10 की गई थी?	ए) 1955 बी) 1963 सी) 1971 डी) 1985	बी) 1963
एसएससी जीडी 2024	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्य का कार्यकाल कितना होता है?	ए) 1 वर्ष बी) 2 वर्ष सी) 4 वर्ष डी) 5 वर्ष	बी) 2 वर्ष
यूपीएससी 2024	संयुक्त राष्ट्र का कौन सा अंग सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्यों का चुनाव करता है?	ए) आईसीजे बी) ईओसीओएस सी) संयुक्त राष्ट्र महासभा डी) सचिवालय	सी) संयुक्त राष्ट्र महासभा
एसएससी सीपीओ 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता करने वाला पहला एशियाई देश कौन सा था?	ए) चीन बी) भारत सी) जापान डी) इंडोनेशिया	बी) भारत
राज्य पीसीएस 2024	भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का अस्थाई सदस्य किस वर्ष बना?	ए) 1947 बी) 1950 सी) 1951 डी) 1955	सी) 1951
यूपीएससी 2023	संयुक्त राष्ट्र का कौन सा निकाय शांतिरक्षा अभियानों और प्रतिबंधों को अधिकृत कर सकता है?	ए) आईसीजे बी) यूनेस्को सी) यूएनएससी डी) यूएनडीपी	सी) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद
SSC CHSL 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के इतिहास में किस देश ने वीटो पावर का सबसे अधिक बार इस्तेमाल किया है?	ए) संयुक्त राज्य अमेरिका बी) चीन सी) रूस/यूएसएसआर डी) फ्रांस	सी) रूस/यूएसएसआर

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

एसएससी सीजीएल 2025	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में किसी महत्वपूर्ण प्रस्ताव को पारित करने के लिए कितने वोटों की आवश्यकता होती है?	ए) 5 बी) 7 सी) 9 डी) 12	सी) 9
यूपीएससी 2024	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के संबंध में भारत द्वारा सबसे अधिक बार उठाई जाने वाली सुधार संबंधी मांग कौन सी है?	ए) वीटो का उन्मूलन बी) सदस्यता का विस्तार सी) पी5 को हटाना डी) नया मुख्यालय	बी) सदस्यता का विस्तार
एसएससी जीडी 2025	कौन सा समूह संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता के लिए भारत के दावे का समर्थन करता है?	ए) आसियान बी) ब्रिक्स सी) जी4 राष्ट्र डी) जी20	सी) जी4 राष्ट्र

निष्कर्ष

2027-2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में चुने गए 5 देशों ने अंतरराष्ट्रीय राजनीति और वैश्विक शासन में एक महत्वपूर्ण स्थान हासिल कर लिया है। कतार, बहरीन, कोलंबिया, कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य, लातविया और लाइबेरिया संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के सदस्य होंगे और अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा तथा साझेदारियों से संबंधित निर्णय लेने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएंगे।

2027-2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में निर्वाचित 5 देशों से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. 2027-2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में किन देशों को चुना गया?

उत्तर: बहरीन, कोलंबिया, डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ कांगो (डीआर कांगो), लातविया और लाइबेरिया को 2027-2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के गैर-स्थायी सदस्यों के रूप में चुना गया।

प्रश्न 2. नव निर्वाचित देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में अपना कार्यकाल कब से शुरू करेंगे?

उत्तर: नव निर्वाचित सदस्य 1 जनवरी 2027 से अपना कार्यकाल शुरू करेंगे और 31 दिसंबर 2028 तक सेवा देंगे।

प्रश्न 3. किस देश ने पहली बार संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की सीट जीती?

उत्तर: लातविया अपने इतिहास में पहली बार संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के लिए निर्वाचित हुआ है।

प्रश्न 4. 2026 के चुनाव में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के लिए कितने देशों को चुना गया?

उत्तर: 2027-2028 कार्यकाल के लिए उपलब्ध अस्थायी सीटों को भरने के लिए पांच देशों को चुना गया था।

प्रश्न 5. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्यों का चुनाव कौन करता है?

उत्तर: संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) गुप्त मतदान के माध्यम से अस्थायी सदस्यों का चुनाव करती है।

वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप की व्याख्या



वनस्पति-युक्त बाजरा: वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप भारत के कृषि निर्यात और विदेशी बाजारों में मूल्यवर्धित बाजरा उत्पादों की बिक्री के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह खेप आधुनिक और स्वास्थ्यवर्धक खाद्य उत्पादों के निर्यात में भारत की उभरती क्षमता और बाजरे को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा किए जा रहे प्रयासों को दर्शाती है। वनस्पति-युक्त बाजरा वनस्पति तत्वों से भरपूर होता है, जो बाजरे को पोषण, स्वाद और विपणन क्षमता प्रदान करता है। इसलिए, वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली खेप को अंतरराष्ट्रीय स्वास्थ्य खाद्य बाजार में भारत की पहुंच बढ़ाने की दिशा में एक मील का पत्थर माना जा रहा है।

वनस्पति-युक्त बाजरा क्या होता है?

वनस्पति-युक्त बाजरा, बाजरा आधारित उत्पाद होते हैं जो जड़ी-बूटियों, मसालों, फूलों और वनस्पति अर्क जैसे प्राकृतिक पौधों से प्राप्त अवयवों से समृद्ध होते हैं।

सामान्य वनस्पति सामग्री का उपयोग किया जाता है

- तुलसी (पवित्र तुलसी)
- मोरिंगा
- हल्दी
- अदरक
- जैसा
- लेमनग्रास
- हिबिस्कस
- अश्वगंधा

वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप का अवलोकन

वनस्पति-युक्त बाजरा, बाजरा और पौधों की पहली खेप का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करता है। वनस्पति-युक्त बाजरा की पहली समुद्री खेप, कार्यात्मक खाद्य पदार्थों और कृषि पौष्टिक उत्पादों में विश्व की बढ़ती रुचि को दर्शाती है।

जहाज द्वारा माल भेजने के प्रमुख उद्देश्य:

- बाजरा आधारित उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देना।
- खाद्य उत्पादों के अंतरराष्ट्रीय बाजार में भारत के निर्यात को बढ़ावा देना।
- किसानों की आय में मूल्यवर्धन को बढ़ावा देना।
- कृषि में स्थिरता को बढ़ावा देना।
- बाजरा की वैश्विक मूल्य श्रृंखला में सुधार करें।

भारत को बाजरा के निर्यात का महत्व

बाजरा को उसके पोषण संबंधी प्रदर्शन, लचीलेपन और जलवायु परिवर्तन के अनुकूल होने के कारण खाद्य और जलवायु परिवर्तन के लिए एक रणनीतिक फसल के रूप में मान्यता दी जा रही है।

बाजरे के निर्यात के महत्व के कारण

- विदेशी मुद्रा आय अर्जित करना।
- किसानों के लिए बाजार के अवसरों को बढ़ाना।
- सतत कृषि को बढ़ावा देना।
- अन्य देशों के साथ कृषि व्यापार को बढ़ावा देना।
- ग्रामीण आजीविका को मजबूत करें।
- खाद्य सुरक्षा संबंधी पहलों के प्रावधान में सहायता करें।

Current Affairs Capsule for 6 June 2026
(CLASS24)

बाजरा के पिछले वर्ष के प्रश्न (Previous Year Questions)

परीक्षा/वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2023	निम्नलिखित में से कौन सा बाजरा नहीं है?	ए) ज्वार बी) बाजरा सी) रागी डी) गेहूं	डी) गेहूं
एसएससी सीजीएल 2024	बाजरे की किस किस्म को आमतौर पर मोती बाजरा के नाम से जाना जाता है?	ए) ज्वार बी) बाजरा सी) रागी डी) कांगनी	बी) बाजरा
SSC CHSL 2023	रागी को निम्नलिखित में से किस नाम से भी जाना जाता है?	ए) फिंगर मिलेट बी) फॉक्सटेल मिलेट सी) पर्ल मिलेट डी) बार्नयार्ड मिलेट	ए) फिंगर मिलेट
आरआरबी एनटीपीसी 2024	किस बाजरे को सोरघम के नाम से जाना जाता है?	ए) बाजरा बी) ज्वार सी) रागी डी) कोदो	बी) उद्धारकर्ता
राज्य पीसीएस 2024	भारत ने किस वर्ष में अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष मनाया था?	ए) 2021 बी) 2022 सी) 2023 डी) 2024	सी) 2023
एसएससी जीडी 2025	किस संगठन ने 2023 को अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष घोषित किया?	ए) विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) बी) यूनेस्को सी) एफएओ/संयुक्त राष्ट्र डी) आईएमएफ	सी) एफएओ/संयुक्त राष्ट्र
यूपीएससी प्रीलिम्स 2023	बाजरा को अक्सर इसलिए बढ़ावा दिया जाता है क्योंकि वे:	ए) जल-गहन फसलें बी) जलवायु-प्रतिरोधी फसलें सी) उच्च उर्वरक वाली फसलें डी) बागान फसलें	बी) जलवायु-प्रतिरोधी फसलें
एसएससी एमटीएस 2024	किस बाजरे को आमतौर पर न्यूट्री-सीरियल कहा जाता है?	ए) बाजरा सामूहिक रूप से बी) गेहूं सी) चावल डी) मक्का	ए) बाजरा सामूहिक रूप से
बैंकिंग परीक्षा 2024	किस बाजरे को फिंगर मिलेट के नाम से जाना जाता है?	ए) बाजरा बी) ज्वार सी) रागी डी) कोदो	सी) रागी
यूपीएससी 2022	खाद्य सुरक्षा के लिए बाजरा क्यों महत्वपूर्ण है?	ए) अधिक सिंचाई की आवश्यकता होती है बी) केवल उपजाऊ मिट्टी में उगते हैं सी) सूखा प्रतिरोधी और पौष्टिक डी) आयातित फसलें	सी) सूखा प्रतिरोधी और पौष्टिक

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

एसएससी सीजीएल 2023	किस बाजरे को फॉक्सटेल बाजरा के नाम से भी जाना जाता है?	ए) कांगनी बी) रागी सी) बाजरा डी) ज्वार	ए) कांगनी
राज्य पीसीएस 2025	भारत में बाजरा संवर्धन के लिए नोडल मंत्रालय कौन सा है?	ए) वाणिज्य मंत्रालय बी) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय सी) खाद्य प्रसंस्करण मंत्रालय डी) ग्रामीण विकास मंत्रालय	ख) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
SSC CHSL 2024	बाजरा प्राकृतिक रूप से किस पोषक तत्व से भरपूर होता है?	ए) फाइबर बी) कोलेस्ट्रॉल सी) संतृप्त वसा डी) ट्रांस वसा	ए) फाइबर
आरआरबी ग्रुप डी 2025	किस बाजरे को मोती बाजरा के नाम से जाना जाता है?	ए) बाजरा बी) ज्वार सी) रागी डी) कोदो	ए) बाजरा
यूपीएससी 2023	निम्नलिखित में से कौन सा बाजरे की खेती का एक प्रमुख लाभ है?	ए) पानी की अधिक आवश्यकता बी) जलवायु परिवर्तन के प्रति सहनशीलता सी) रासायनिक उर्वरकों पर निर्भरता डी) कम पोषण मूल्य	बी) जलवायु लचीलापन

वनस्पति-युक्त बाजरे के पहले समुद्री निर्यात पर निष्कर्ष

भारत की कृषि और निर्यात के लिए अधिक ऊर्जा-संचालित भविष्य की दिशा में बाजरा की पहली खेप समुद्र तक पहुंचाई गई। यह वैश्विक उपभोक्ताओं की निरंतर बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए मूल्यवर्धित नए खाद्य उत्पादों के उत्पादन और निर्माण में देश की क्षमता को प्रदर्शित करता है। भारत पारंपरिक बाजरा को स्वास्थ्यवर्धक जड़ी-बूटियों और मसालों के साथ मिलाकर स्वस्थ खाद्य पदार्थों के लिए वैश्विक अवसर पैदा कर रहा है।

वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप कौन सी है?

उत्तर: यह समुद्री परिवहन के माध्यम से अंतरराष्ट्रीय बाजारों में वनस्पतिक अवयवों से समृद्ध बाजरा उत्पादों का पहला निर्यात है।

प्रश्न 2. वनस्पति-युक्त बाजरा क्या होता है?

उत्तर: वनस्पति-युक्त बाजरा, बाजरा आधारित उत्पाद होते हैं जिनमें पोषण और स्वाद बढ़ाने के लिए जड़ी-बूटियों, मसालों और पौधों के अर्क जैसे प्राकृतिक तत्व मिलाए जाते हैं।

प्रश्न 3. वनस्पति-युक्त बाजरे की पहली समुद्री खेप क्यों महत्वपूर्ण है?

उत्तर: यह मूल्यवर्धित कृषि निर्यात को बढ़ावा देता है, किसानों की आय बढ़ाता है और वैश्विक स्वास्थ्य खाद्य बाजारों में भारत की उपस्थिति को मजबूत करता है।

प्रश्न 4. इन उत्पादों में आमतौर पर कौन-कौन से वानस्पतिक तत्व उपयोग किए जाते हैं?

उत्तर: तुलसी, मोरिंगा, हल्दी, अदरक, पुदीना, लेमनग्रास, हिबिस्कस और अश्वगंधा का आमतौर पर उपयोग किया जाता है।

प्रश्न 5. इस खेप से भारतीय किसानों को क्या लाभ होगा?

उत्तर: इससे नए बाजार के अवसर पैदा होते हैं, बाजरे की खेती की मांग बढ़ती है और मूल्यवर्धित उत्पादों के माध्यम से अधिक आय प्राप्त करने में सहायता मिलती है।

आरबीआई ने रेपो दर में कोई बदलाव नहीं किया, विकास दर के पूर्वानुमान में कटौती की और मुद्रास्फीति के दृष्टिकोण को बढ़ाया।



Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने जून 2026 की मौद्रिक नीति समिति (MPC) की बैठक में रेपो दर को 5.25% पर अपरिवर्तित रखते हुए तटस्थ नीतिगत रुख बनाए रखा। हालांकि, केंद्रीय बैंक ने वित्त वर्ष 2027 के लिए जीडीपी वृद्धि का पूर्वानुमान 6.9% से घटाकर 6.6% कर दिया है, जबकि मुद्रास्फीति का अनुमान 4.6% से बढ़ाकर 5.1% कर दिया गया है। RBI ने कच्चे तेल की उंची कीमतों, पश्चिम एशिया में भू-राजनीतिक तनाव, आपूर्ति श्रृंखला में व्यवधान, रुपये के अवमूल्यन और मौसम संबंधी चिंताओं से मुद्रास्फीति के जोखिमों की ओर इशारा किया। RBI ने कहा कि इन चुनौतियों के बावजूद भारतीय अर्थव्यवस्था लचीली बनी हुई है। इस कदम का उद्देश्य वैश्विक अनिश्चितताओं के बढ़ने के साथ-साथ मुद्रास्फीति को नियंत्रित करते हुए आर्थिक विकास को नियंत्रित करना है।

आरबीआई की मौद्रिक नीति क्या है?

मौद्रिक नीति: मौद्रिक नीति केंद्रीय बैंकों द्वारा विकास के साथ-साथ मूल्य स्थिरता बनाए रखने के लिए तैयार की जाती है।

मौद्रिक नीति के उद्देश्य

- मुद्रास्फीति को नियंत्रित करें।
- आर्थिक स्थिरता बनाए रखें।
- सतत आर्थिक विकास का समर्थन करें।
- अर्थव्यवस्था में पर्याप्त तरलता प्रदान करना
- निवेशकों का विश्वास मजबूत करें।

रेपो दर को समझना

रेपो दर: वह ब्याज दर जिस पर कोई वाणिज्यिक बैंक भारतीय रिजर्व बैंक से सीमित समय के लिए अतिरिक्त तरलता उधार लेता है।

रेपो दर का महत्व

- यह ऋण की ब्याज दरों को प्रभावित करता है।
- इससे व्यवसायों के लिए उधार लेने की लागत प्रभावित होती है।
- इससे उपभोक्ता खर्च पर असर पड़ता है।
- मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने में मदद करता है।
- आर्थिक विकास प्रबंधन में सहयोग करता है।

आरबीआई ने रेपो दर में कोई बदलाव क्यों नहीं किया?

कई आर्थिक कारकों के कारण केंद्रीय बैंक ने मौजूदा रेपो दर को बनाए रखने का निर्णय लिया।

इस निर्णय के पीछे प्रमुख कारण

- मुद्रास्फीति अभी भी आरामदायक स्तर से ऊपर बनी हुई है।
- वैश्विक आर्थिक अनिश्चितताएं जारी हैं।
- भू-राजनीतिक तनाव बाजारों को प्रभावित करते हैं।
- आर्थिक स्थिरता बनाए रखना आवश्यक है।
- पूर्व नीतिगत कार्रवाइयों का मूल्यांकन।

Current Affairs Capsule for 6 June 2026
(CLASS24)

आरबीआई की मौद्रिक नीति, रेपो दर और मुद्रास्फीति (वर्ष-वर्ष)

परीक्षा/वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2024	रेपो रेट क्या है?	ए) वह दर जिस पर बैंक ग्राहकों को ऋण देते हैं बी) वह दर जिस पर आरबीआई बैंकों को ऋण देता है सी) आरबीआई द्वारा लगाया गया कर डी) ग्राहकों के लिए जमा दर	बी) वह दर जिस पर आरबीआई बैंकों को ऋण देता है
एसएससी सीजीएल 2024	भारत में रेपो दर का निर्धारण कौन सी संस्था करती है?	ए) सेबी बी) आरबीआई सी) नीति आयोग डी) वित्त मंत्रालय	बी) आरबीआई
आईबीपीएस पीओ 2025	मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) मुख्य रूप से किसके लिए जिम्मेदार है?	ए) राजकोषीय नीति बी) कर संग्रह सी) मौद्रिक नीति संबंधी निर्णय डी) विदेशी व्यापार	सी) मौद्रिक नीति संबंधी निर्णय
आरबीआई ग्रेड बी 2024	निम्नलिखित में से कौन सा आरबीआई का मौद्रिक नीति उपकरण है?	ए) जीएसटी बी) रेपो दर सी) आयकर डी) सीमा शुल्क	बी) रेपो दर
SSC CHSL 2025	रेपो दर में वृद्धि से आमतौर पर क्या होता है?	ए) सस्ते ऋण बी) उच्च उधार लागत सी) तत्काल कम मुद्रास्फीति डी) उच्च निर्यात	बी) उधार लेने की उच्च लागत
यूपीएससी 2023	आरबीआई द्वारा मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?	ए) निर्यात बढ़ाना बी) मूल्य स्थिरता बनाए रखना सी) कर राजस्व बढ़ाना डी) आयात को बढ़ावा देना	बी) मूल्य स्थिरता बनाए रखें
NABARD ग्रेड A 2024	भारत में ब्याज दर का मानक कौन सी समिति निर्धारित करती है?	ए) वित्त आयोग बी) मौद्रिक नीति समिति सी) जीएसटी परिषद डी) नीति आयोग	बी) मौद्रिक नीति समिति
एसएससी जीडी 2025	आरबीआई की स्थापना किस वर्ष हुई थी?	ए) 1935 बी) 1947 सी) 1950 डी) 1969	ए) 1935
एसबीआई पीओ 2024	मुद्रास्फीति से तात्पर्य क्या है?	ए) कीमतों में गिरावट बी) सामान्य मूल्य स्तर में वृद्धि सी) उत्पादन में वृद्धि डी) रोजगार में वृद्धि	बी) सामान्य मूल्य स्तर में वृद्धि

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

यूपीएससी 2022	आरबीआई द्वारा मुद्रास्फीति को लक्षित करने के लिए आमतौर पर किस सूचकांक का उपयोग किया जाता है?	ए) डब्ल्यूपीआई बी) सीपीआई सी) आईआईपी डी) बीएसई सेंसेक्स	बी) सीपीआई
एसएससी सीजीएल 2023	भारत की मौद्रिक नीति समिति की अध्यक्षता कौन करता है?	ए) वित्त मंत्री बी) आरबीआई गवर्नर सी) प्रधानमंत्री डी) आर्थिक सलाहकार	बी) आरबीआई गवर्नर
आईबीपीएस क्लर्क 2024	अगर आरबीआई रेपो रेट को अपरिवर्तित रखता है तो क्या होता है?	ए) ऋण दरें स्वतः बढ़ जाती हैं बी) मौद्रिक नीति स्थिर रहती है सी) मुद्रास्फीति शून्य हो जाती है डी) कर बढ़ जाते हैं	बी) मौद्रिक नीति का रुख स्थिर बना हुआ है
आरबीआई ग्रेड बी 2025	मौद्रिक नीति समिति में कितने सदस्य हैं?	ए) 4 बी) 5 सी) 6 डी) 8	सी) 6
एसएससी एमटीएस 2024	निम्नलिखित में से कौन सा मौद्रिक नीति का उपकरण नहीं है?	ए) रेपो दर बी) रिवर्स रेपो दर सी) सीआरआर डी) जीएसटी	डी) जीएसटी
यूपीएससी प्रीलिम्स 2021	उच्च रेपो दर का उद्देश्य आम तौर पर किस बात को नियंत्रित करना होता है?	ए) अपस्फीति बी) मुद्रास्फीति सी) बेरोजगारी डी) आयात	बी) मुद्रास्फीति

निष्कर्ष

आरबीआई द्वारा रेपो दर को स्थिर रखते हुए विकास दर के अनुमान को कम करने और मुद्रास्फीति के दृष्टिकोण को बढ़ाने की खबर चुनौतीपूर्ण वैश्विक और घरेलू परिवेश में भारत की अर्थव्यवस्था के प्रबंधन में केंद्रीय बैंक के सतर्क दृष्टिकोण को रेखांकित करती है। रेपो दर में लगभग कोई बदलाव नहीं किया गया है, लेकिन विकास और मुद्रास्फीति के लक्ष्यों को संशोधित किया गया है। आरबीआई आर्थिक गतिविधियों को गति देने के लिए अधिक दबाव बनाने और कीमतों में अचानक वृद्धि होने पर उन्हें नियंत्रित करने के बीच संतुलन बनाए रखने का प्रयास कर रहा है।

आरबीआई द्वारा रेपो दर में कोई बदलाव न करने से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

Current Affairs Capsule for 6 June 2026 (CLASS24)

प्रश्न 1. आरबीआई द्वारा रेपो दर को अपरिवर्तित रखने का क्या अर्थ है?

उत्तर: इसका मतलब है कि आरबीआई ने वाणिज्यिक बैंकों द्वारा केंद्रीय बैंक से उधार लिए जाने वाले ब्याज दर में कोई बदलाव न करने का निर्णय लिया है।

प्रश्न 2. आरबीआई ने रेपो दर को अपरिवर्तित क्यों रखा?

उत्तर: वैश्विक अनिश्चितताओं के बीच मुद्रास्फीति नियंत्रण और आर्थिक विकास के बीच संतुलन बनाए रखने के लिए आरबीआई ने ब्याज दर को स्थिर रखा।

प्रश्न 3. रेपो दर क्या है?

उत्तर: रेपो दर वह दर है जिस पर वाणिज्यिक बैंक भारतीय रिजर्व बैंक से अल्पकालिक निधि उधार लेते हैं।

प्रश्न 4. आरबीआई ने विकास पूर्वानुमान में कटौती क्यों की?

उत्तर: वैश्विक आर्थिक चुनौतियों, व्यापारिक अनिश्चितताओं और कमजोर बाहरी मांग के कारण विकास अनुमानों को कम कर दिया गया।

प्रश्न 5. मुद्रास्फीति के अनुमान को क्यों बढ़ाया गया?

उत्तर: खाद्य पदार्थों की बढ़ती कीमतों, ऊर्जा लागत और आपूर्ति पक्ष के दबावों के कारण मुद्रास्फीति के अनुमानों में वृद्धि की गई।

